DECRETO Nº 0049, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito
Adicional Suplementar e dá outras
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco,
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação
vigente,

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor
R$ 1.557.387,56 (um milhão, quinhentos e cinta e sete mil, trezentos e oitenta e sete reais,
e cinquenta e seis centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo
único deste Decreto, sendo:

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art.
1º são utilizados excesso de arrecadações por fonte de recursos.

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024.

João Francisco da Silva Neto
Prefeito

ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1681-3862-535
Página

1 / 2
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 049/2024 de 01/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.76 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, ASFALTO E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO
Despesa 1506 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 600.000,00540645

600.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 600.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 600.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.10 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 200 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.868,18280514

15.868,18Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
Despesa 278 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 99.416,65280515

99.416,65Total da despesa: 0,00
Despesa 285 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.798,27280516

15.798,27Total da despesa: 0,00
Despesa 309 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 97.333,43280512

97.333,43Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 695 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 135.466,00280517

135.466,00Total da despesa: 0,00
Despesa 700 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.680,28280518

12.680,28Total da despesa: 0,00
Despesa 731 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 77.883,61280513

77.883,61Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 454.446,42 0,00

Total do órgão orçamentário: 454.446,42 0,00
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim

Órgão orçamentário: 17000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim
Unidade orçamentária: 17002 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1681-3862-535
Página

2 / 2
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 428 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 250.000,00150389

250.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.80 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA - FUNDEB OUTROS

Despesa 1479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 35.000,00149865

35.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.34 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 450 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 30.000,00149905

30.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.116 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS P/ UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES

Despesa 1114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 187.941,14149765

187.941,14Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 502.941,14 0,00

Total do órgão orçamentário: 502.941,14 0,00
Total do fundamento: 1.557.387,56 0,00

Total geral 1.557.387,56 0,00

	DECRETO Nº 0049-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias1152328999112785419-new